EPITOME LIBRI VIII.

Latini cum Campanis defecerunt, et, missis legatis ad senatum, conditionem tulerunt, ut, si pacem habere velent, alterum ex Latinis consulem facerent. Qua legatione perlata, praetor eorum Annius de Capizolio ita prolapsus est, ut exanimaretur. T. Manlius consul filium, quod contra edictum adversus Latinos, quamvis prospere, pugnasset, securi percussit. Laborantibus in acie Romanis, P. Decius, tunc consul cum Manlio, devovit se pro exercitu: et, concitato equo cum in medios hostes se intulisset, interfecit, morte sua Romanis victoriam restituit. Latini in deditionem venerunt. T. Manlio in ur-

hem reverso nemo ex juventute obviam processit. Miguicia virgo Vestalis incesti damnata est. Ausonibus victis, in oppidum ex iis captum Cales colonia deducta est. Item Fregellae colonia deductae sunt. Veneficium complurium matronarum deprehensum est: quarum plurimae statim opozis medicaminibus perierunt. Lex de veneficio tunc primum constituta est. Privernatibus, cum rebellassent, victis civitas data est. Palaepolitani, bello et obsidione victi, in deditionem venerunt. Q. Publilio, qui eos obsederat, primo et imperium prolatum, et pro consule decretus triumphus. Plebs vexu liberata est propter L. Papirii creditoris libidinem, qui C. Publilio debitori suo stuprum inferre voluerat. Cum L. Papirius dictator revertens in urbem ab exercitu esset propter auspicia repetenda, Q. Fabius magister equitum, occasione rei bene gerendae invitatus, contra edictum ejus prospere adversus Samnites pugnavit. Ob eam causam cum dictator de magistro equitum supplicium sumpturus videretur, Fabius Romam profugit: et, cum causa parum proficeret, populi precibus donatus est. Res praeterea contra Samnites prospere gestas continet.

LIBER VIII.

I. Jam consules erant * C. Plautius secundum, L. Aemilius Mamercinus; cum Setini Norbanique Romam, nuntii defectionis Privernatium, cum querimonius acceptae cladis venerunt. Volscorum item exercitum, duce Antiati populo, confedisse ad Satricum, allatum est. utrumque bellum Plautio sorte evenit. Prius ad Privernum profectus, extemplo acie conflixit. haud magno certamine devicti hostes: oppidum captum reditumque Privernatibus, praesidia valido imposto: agri partes duae ademptae. Inde victor exercitus Satricum contra Antiates ductus. Ibi magna utrinque caede atrox proelium fuit: et cum tempestas eos, neutro inclinata spe, dimicantes diremisset, Romani, nihil eo certamine tam ambiguo fessi, in posterum diem proelium parant.

Volsceis, recententibus quos viros in acie amisissent, haudquaquam idem animus ad iterandum periculum fuit. nocte pro victis Antium agmine trepido, faucibus ac parte impedimentorum relicta, abierunt. Armorum magna vis tum inter caesa corpora hostium, tum in castris inventa est. *Es Luae matri dare se*, consul dixit: finesque hostium usque ad cram maritimam est depopulatus. Alteri consuli Aemilio, ingresso Sabellum agrum, non castra Samnitium, non legiones usquam oppolitae. ferro ignique vastantem agros legati Samnitium pacem orantes adeunt, a quo rejecti ad senatum, potestate facta dicendi, positis ferocibus animis, pacem sibi ab Romanis, bellicaeque jus adversus Sidicinos petierunt. *quae se eo iustius petere, quod et in amicitiam populi Romani secundis suis rebus, non adversis, ut Campani, venissent: et adversus Sidicinos sumerent arma, suos semper hostes, populi Romani nunquam amicos. qui nec, ut Samnites, in pace amicitiam, nec, ut Campani, auxilium in bello petissent, nec in fide populi Romani, nec in ditione essent.*